
ETA TĚSNICÍHO SYSTÉMU PENTAFLEX® 

GARANTUJE KVALITNÍ BÍLOU VANU 

V SOULADU S TP ČBS 04

4 2 B E T O N  •  t e c h n o l o g i e  •  k o n s t r u k c e  •  s a n a c e  ❚ 6 / 2 0 1 5

F I R E M N Í  P R E Z E N T A C E  ❚  C O M P A N Y  P R E S E N T A T I O N

Součástí správného návrhu vodonepropust-

né betonové konstrukce (bílé vany) je kom-

plexní návrh těsnění spár a prostupů pomo-

cí kvalitních produktů, které mají průkaz po-

užitelnosti pro zabudování do stavby. PEN-

TAFLEX® je prvním těsnicím systémem, 

který má  Evropské technické posouzení 

ETA-15/0003. V souladu s novými Technic-

kými pravidly ČBS 04 – Vodonepropustné 

betonové konstrukce je nyní možné navrho-

vat funkční a ekonomické vodonepropustné 

konstrukce i v České republice. Cílem člán-

ku je představit komplexnost návrhu a po-

zvat zájemce o tuto problematiku na škole-

ní, které proběhne pod záštitou České beto-

nářské společnosti v příštím roce. 

PŘEDPISY

Česká betonářská společnost ČSSI již vy-

dala dlouho očekávaná Technická pravidla 

ČBS 04 – Vodonepropustné betonové 

konstrukce (dále jen Směrnice), která jsou 

překladem německé směrnice (WU-Richt-

linie) a  jejích komentářů, doplněným o  po-

známky ČBS a lokalizaci pro české prostře-

dí. Jde o  jinou metodiku návrhu nežli v pří-

padě rakouské směrnice. Směrnice umožní 

navrhovat a realizovat funkční bílé vany vel-

mi hospodárně. Pro zdárné zhotovení kon-

strukce bílé vany je požadována koordino-

vaná spolupráce zodpovědných osob z růz-

ných oblastí projektové přípravy – generál-

ního projektanta, architekta, geotechnika, 

projektanta konstrukční části, zhotovitele 

a technologa betonu. 

Dle Směrnice se v konstrukcích bílých van 

používají těsnicí pásy, těsnicí plechy s  po-

vrstvením, těsnicí trubky, bobtnavé pásky, 

injektážní systém těsnění, kompresní těsně-

ní, ale i  lepená těsnění a těsnicí plechy bez 

povrstvení. Pro všechny výše zmíněné těs-

nicí prvky musí výrobce předložit průkaz 

použitelnosti, kterým se rozumí Evropské 

technické posouzení ETA, resp. všeobec-

ný technický certifikát abP. Nový evropský 

předpis EAD pro certifikaci a zkoušení sys-

témových těsnicích prvků, na základě které-

ho je výrobci vydána ETA, navazuje na ně-

mecké zkušební předpisy PG-FBB Teil  1, 

PG-FBB Teil 2 a  PG-ÜBB. Tyto zkušeb-

ní předpisy přesně definují způsob zkouše-

ní jednotlivých typů těsnicích systémů, díky 

kterým lze získat průkaz použitelnosti. 

Ve  zkušebních předpisech jsou mimo ji-

né stanoveny následující požadavky, které 

chrání investora, projektanta a  zhotovitele 

stavby před nekvalitními výrobky:

a) zkoušky na doložení životnosti 50 let (za-

jišťují, že těsnění bude fungovat po ce-

lou dobu životnosti konstrukce, a ne jen 

po záruční dobu),

b) bezpečností součinitel 2,5 (rozdíl mezi 

tlakem při zkoušce a tlakem, na který se 

konstrukce navrhuje),

c) velikost tlaku (výška vodního sloupce),

d) velikost otevření spáry (mechanickým 

způsobem) při zkouškách vodonepro-

pustnosti atd. 

Pouze pro dva druhy produktů nemusí vý-

robce absolvovat dlouhý a  drahý proces 

průkazu použitelnosti: 

1)  Těsnicí pásy, které jsou vyrobeny dle 

DIN 18541 (výrobková norma na  pásy 

z  PVC-P), resp. DIN 7865 (výrobková 

norma na pásy z elastomeru), na něž se 

vztahuje norma pro navrhování těsnicích 

pásů DIN 18197. Důležité neplést s těsni-

cími pásy vyráběnými podle podnikových 

norem výrobců.

2)  Těsnicí plechy bez povrstvení, u kterých 

je návrh, výroba a montáž řízena přímo 

Směrnicí.

KOMPLEXNOST ŘEŠENÍ  TĚSNĚNÍ 

SPÁR

Systém těsnicích prvků PENTAFLEX® 

má Evropské technické posouzení 

ETA-15/0003 a nese tedy označení CE. Ten-

to ucelený systém obsahuje veškeré prv-

ky pro utěsnění pracovních spár, řízených 

spár, spár mezi filigránovými stěnami, otvo-

rů po spínání bednění, prostupů, těsnicí vy-

lamovací výztuž, napojení těsnicích plechů 

na dilatační pásy apod. Základním prvkem 

je těsnicí plech s  oboustranným povrstve-

ním PENTAFLEX® KB. Navíc, pro větší bez-

pečnost, je tento těsnicí plech opatřen nor-

movou linií pro okamžitou vizuální kontrolu 

normou požadované hloubky zabetonování 

30 mm. Tato kontrola je důležitá při betonáži 

pro dodavatele a po betonáži pro technický 

dozor investora. Speciální povrstvení všech 

těsnicích prvků zajišťuje vysokou soudrž-

nost s  betonem, tedy vodonepropustnost. 

Garantovaná těsnost spár činí 20 m vodní-

ho sloupce (2 bar). Těsnicí prvky jsou ovšem 

dle evropského předpisu EAD testovány 

na 50 m vodního sloupce (5 bar) při zatíže-

né otevřené spáře zkušebního vzorku (koe-

ficient bezpečnosti 2,5). U všech těsnění ří-

zených spár musí být dále zaručeno, že si 

po vzniku trhliny nadále zachovají svoji těs-

nicí funkci. Po  smrštění betonu nesmí do-

jít k uvolnění těsného spojení mezi betonem 

a  těsnicím prvkem, a  tím k  průsakům vo-

dy vlivem obtoku. Garanci této požadované 

funkce (nejen u řízených spár) zajišťuje právě 

speciální materiál povrstvení PENTAFLEX®, 

který pojme smykovou deformaci od pohy-

bu ve spáře. Nesmí dojít ani k dočasnému 

průsaku vody. Průkazy použitelnosti slouží 

jako potvrzení o splnění tohoto kritéria.

Výpis základních systémových prvků pro 

těsnění spár v konstrukci bílé vany:

1) PENTAFLEX® KB – těsnicí plech do 

pracovních spár mezi deskou a  stěnou 

a mezi stěnou a stropem,

2) PENTAFLEX® KB PLUS – těsnicí plech 

plnící zároveň pomocnou funkci uzem-

nění,

3) PENTAFLEX® ABS – bednicí a těsnicí pr-

vek do pracovních spár základových de-

sek a stěn,

4) PENTAFLEX® OBS – těsnicí prvek do ří-

zených spár ve stěnách,

5) PENTAFLEX® FTS – těsnicí prvek do ří-

zených spár mezi filigránovými stěnami,

6) PENTAFLEX® OPTI – těsnicí trubičky pro 

utěsnění prostupů po spínání bednění,

7) PENTAFLEX® FBA – těsnicí prvek pro na-

pojení těsnicího plechu na dilatační pás,

8) PENTAFLEX® prostupy, čerpací jímky, …

9) PENTABOX – těsnicí vylamovací výztuž. 

Těsnicí systém PENTAFLEX® v  kombina-

ci s  dilatačními pásy KUNEX® je ideálním 

a úplným řešením těsnění spár v konstrukci 

bílé vany. Jako doplnění může být v někte-

rých detailech využito také bobtnavých pás-

ků SWELLFLEX® a  systému injektáží PLU-

RAFLEX®. 

Obr. 1 Detail napojení těsnicích plechů 

PENTAFLEX KB a ABS

Obr. 2 Řízená spára ve stěně – 

PENTAFLEX OBS

Obr. 3 Detail pracovní spáry ve stěně – 

PENTAFLEX ABS

1 2 3



4 36 / 2 0 1 5  ❚ t e c h n o l o g i e  •  k o n s t r u k c e  •  s a n a c e  •  B E T O N

F I R E M N Í  P R E Z E N T A C E  ❚  C O M P A N Y  P R E S E N T A T I O N

Společnost JORDAHL & PFEIFER Staveb-

ní technika, s.r.o., nabízí svým zákazníkům 

pomoc při zpracování správného technic-

kého návrhu konstrukce bílé vany. Na zákla-

dě nové Směrnice a znalosti německé me-

todiky výpočtu maximální šířky trhlin v kon-

strukci od smršťování betonu Vám navrhne-

me správné rozmístění řízených spár v ob-

vodových stěnách, doporučíme vhodnou 

recepturu betonu, zkontrolujeme vyztuže-

ní konstrukce, poradíme s  technologickým 

postupem výstavby,  následným ošetřová-

ním betonu a vyřešíme veškeré detaily těs-

nění, a to s garancí.

RECEPTURA BETONU A  NÁVRH 

ŘÍZENÝCH SPÁR

Vzhledem k  tomu, že vodonepropustnost 

bílé vany je zajištěna samotnou betonovou 

konstrukcí, je nutné věnovat zvýšenou po-

zornost návrhu receptury betonu. Beton by 

měl mít kromě omezeného průsaku a zpra-

covatelnosti také nízký vývin hydratač ního 

tepla, aby se zamezilo vzniku trhlin od smrš-

ťování. Toho se docílí podrobným návr-

hem receptury, zejména vhodným typem 

a  množstvím cementu. Receptura betonu 

musí být navržena technologem v  souladu 

s normou ČSN EN 206 a  je jedním ze zá-

kladních vstupních parametrů při návrhu vo-

donepropustné konstrukce. 

Rozmístění řízených spár v  obvodových 

stěnách (záměrné oslabení průřezu) je dů-

ležitou součástí návrhu vodonepropust-

né  konstrukce. Je nutné navrhnout beto-

novou konstrukci na  maximální výpočto-

vou šířku průběžné trhliny, která je závis-

lá na  tlakovém spádu (ve  většině případů 

se jedná o trhlinu do 0,2 mm). Pro tento vý-

počet je rozhodující receptura betonu, roz-

měry konstrukce, výztuž a  teploty (betonu, 

konstrukce, klimatické). Nejpodrobněji se 

tomuto výpočtu (a obecně celé problemati-

ce bílých van) věnuje německá odborná pu-

blikace „LOHMEYER, G., EBELING, K. Wei-

sse Wannen – einfach und sicher“. Výpo-

čet provedený dle této metodiky dává reál-

né výsledky. 

PROVÁDĚNÍ  (MONTÁŽ, 

BETONÁŽ,  OŠETŘOVÁNÍ )

Při realizaci je třeba se dále věnovat vlastní-

mu provádění konstrukcí a ošetřování beto-

nu. Provádění betonáže a ošetřování beto-

nu se řídí normou ČSN EN 13670 a dalšími 

opatřeními uvedenými ve Směrnici. 

Montážní postup těsnicích prvků se ří-

dí průkazem použitelnosti výrobce a  kon-

krétní projektovou dokumentací. Dodrže-

ní správné montáže je jedním z  důležitých 

kroků při realizaci bílé vany. Jedná se pře-

devším o  přesné umístění těsnicích prv-

ků před betonáží do  projektované polohy, 

spojení v místě styku, zajištění v jejich polo-

ze a  dodržení hloubky zabetonování. Pod-

mínkou úspěšné montáže těsnicích prvků je 

vzájemná spolupráce mezi jednotlivými pro-

fesemi na stavbě.

Při betonáži je nutné zajistit dokonalé pro-

betonování a dostatečné zhutnění okolí těs-

nicích prvků ve spárách. Do oblasti spár se 

dle nové Směrnice rovnoměrně ukládá tzv. 

napojovací směs z betonu s maximální ve-

likostí kameniva 8  mm. Betonáži předchá-

zí také příprava pracovních spár (vyčištění, 

zvlhčení) a zajištění těsnosti bednění a jeho 

spojů. Distanční podložky výztuže je nutné 

používat vláknobetonové s  vysokou odol-

ností vůči nasákavosti. Plastové podložky 

výztuže jsou v konstrukci bílé vany, z důvo-

du soudržnosti a rozdílných součinitelů tep-

lotní roztažnosti betonu a plastů, zakázané. 

Opatření pro ochranu a  ošetřování beto-

nu nad rámec ČSN EN 13670 je nutné pro-

vádět tak, aby se snížil vývin hydratační-

ho tepla a nevznikaly trhliny. Doporučuje se 

ponechat vybetonovanou konstrukci co nej-

déle v bednění (tři dny), provést zakrytí po-

vrchu betonu proti odpařování vody, zvlh-

čování a  tepelně-izolační zakrytí. Správné 

ošetřování betonu bohužel většinou prová-

děcí firma pod tlakem termínu a  ceny řeší 

nedostatečně.

ZÁVĚR

Správný návrh a  realizace vodonepropust-

né betonové konstrukce je velmi komplex-

ní proces. Díky nové Směrnici je nyní mož-

né navrhovat funkční bílé vany hospodár-

ně. Ucelený systém těsnicích prvků PEN-

TAFLEX® zajišťuje správnou funkčnost bílé 

vany v oblasti spár. Evropské technické po-

souzení ETA garantuje u těsnicího systému 

PENTAFLEX® kvalitu, použitelnost v  kon-

strukcích bílé vany a  dlouhodobou funkč-

nost na celou životnost stavby.

Ing. Martin Novotný

JORDAHL & PFEIFER 

Stavební technika, s.r.o.

Bavorská 856/14, 155 00 Praha 5

tel.: +420 272 700 701

e-mail: novotny@jpcz.cz

www.jpcz.cz

Obr. 4 Těsnicí plech 

PENTAFLEX KB

Obr. 7 Betonáž základové desky, pracovní spáry 

s těsnicími prvky PENTAFLEX ABS a KB

Obr. 8 Montáž bednicího a těsnicího prvku PENTAFLEX ABS 

v základové desce

Obr. 5 Detail napojení těsnicího plechu 

na dilatační pás spojkou PENTAFLEX FBA

Obr. 6 Těsněný prostup PENTAFLEX 

Transwand

4 5 6

7 8


